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1. Johdanto

Mustasaaren kunta kaavoittaa liikerakennusten (KL) ja palvelurakennusten (P) korttelialueet valtatien 8
pohjoispuolelle Koivulahden kohdalle, nykyisen Herrgårdsbackantien liittymän lähelle. (kuva 1) Alueelle
on laadittu osayleiskaava, jossa on osoitettu eritasoliittymä valtatielle 8 Herrgårdsbackantien liittymään.
Eritasoliittymä on osa Koivulahden tieverkkosuunnitelmaa, jossa Koivulahden taajaman ja uusien
asuinalueiden liikenne johdetaan valtatielle 8 kyseisen eritasoliittymän kautta. Suunniteltua
eritasoliittymää ei tulla rakentamaan vielä, joten tarvitaan väliaikainen ratkaisu maankäytön tarpeisiin,
kun nykyinen ajoyhteys jää kaavoitettavan tontin alle. Asemakaavassa osoitettava väliaikainen ratkaisu
ei ole osayleiskaavan mukainen, joten liikenneselvitys tehdään osayleiskaavatasolla. Varsinainen
liikenneselvitys tehdään asemakaavan rajaamalla alueella, mutta tarkastelussa huomioidaan laajempi
alue, jolle ratkaisun vaikutukset ulottuvat. Tarkastelussa huomioidaan myös jalankulku- ja
pyöräliikenteen yhteydet sekä joukkoliikenteen tarpeet.

Kuva 1. Ote alustavasta asemakaavaluonnoksesta, sinisellä on esitetty tieverkkosuunnitelman mukainen
tuleva eritasoliittymä ja punaisella yksi ajatus väliaikaiseksi tiejärjestelyksi.

2. Nykytilanne

Nykyinen Herrgårdsbackantien liittymä sijaitsee noin 800 metriä Koivulahden pääliittymästä (Vt 8/mt
7252/mt 7174) länteen. Valtatien 8 liikennemäärä oli vuonna 2019 9 989 ajon/vrk. Vuonna 2020
liikennemäärät olivat tavallista vähäisempiä koronapandemian seurauksena ja vuoden 2021
liikennemäärä oli 9 493 ajon/vrk eli pandemian vaikutus edelleen näkyy. Liittymässä on nykyisin
väistötila. Oikeaankääntymiskaista on toteutettu maalaamalla kaista leveälle pientareelle.
Nopeusrajoitus valtatiellä 8 on Herrgårdsbackantien liittymän kohdalla 80 km/h ja Koivulahdentien
nelihaaraliittymän kohdalla 60 km/h. Huoltoaseman läntiseen liittymään on rakennettu syksyllä 2022
oikeaankääntymiskaista ja itäiseen liittymään väistötila. Herrgårdsbackantien liittymän länsipuolella on
jalankulku- ja pyöräliikenteen alikulku, josta pyörätie jatkuu valtatien eteläpuolella Vaasan suuntaan.
Alikulun itäpuolella pyörätie yhdistyy Herrgårdsbackantiehen, jossa ei ole erillistä jalkakäytävää tai
pyörätietä, mutta pohjoisreunassa on leveä piennar, joka on tiemerkinnöin merkitty jalankulkija- ja
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pyöräilijäsymbolein (ratkaisu ei ole nykyisen tieliikennelain mukainen, mutta näissä olosuhteissa
toimiva). Liittymän länsipuolella on Saltbrunnsvägenin ja edellä mainitut huoltoaseman liittymät, jotka
otetaan huomioon selvityksessä, mutta kyseisiä liittymiä ei suunnitella tarkemmin. (kuva 2)

Nykytilanteessa alue on asumis- ja viljelykäytössä. Tarkasteltavan alueen välittömässä läheisyydessä
toimii Koivulahden koulukeskus, jonka saatto- ja bussiliikenteen pääliittymä sijaitsee alueen
liikenteellisesti keskeisessä kohdassa.

Kuva 2. Nykytilanteen mukaiset järjestelyt Herrgårdsbackantien liittymässä.

Herrgårdsbackantiellä tehtiin liikennelaskenta kahdessa pisteessä keväällä 2022. Liikennelaskennan
tulokset on esitetty liitteessä 1. Nykytilanteen liikennemäärät on esitetty kuvassa 3. Pohjoisemmassa
mittauspisteessä mittaus tehtiin 30.5.–6.6. joka oli kevätlukukauden viimeinen kouluviikko.
Eteläisemmässä mittauspisteessä mittaus tehtiin 7.–13.6. jolloin koulujen kesäloma oli jo alkanut.
Tämän vuoksi eteläisen mittauspisteen liikennemäärä on todennäköisesti keskimääräisenä vuorokautena
suurempi kuin saatu mittaustulos. Valtatien 8, Koivulahdentien ja Veikkaalantien liikennemäärät on
saatu tierekisteristä ja se perustuu vuoden 2021 mittaustietoihin.

Kuva 3. Nykytilanteen liikenneverkko ja liikennemäärät (KVL) ajon/vrk.
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Vuosina 2017–2021 tarkasteltavalla alueella on sattunut useita poliisin tietoon tulleita onnettomuuksia.
Valtatiellä 8 on sattunut Herrgårdsbackantien liittymässä kolme omaisuusvahinkoon johtanutta
onnettomuutta, joista kaksi oli hirvieläinonnettomuuksia. Herrgårdsbackantiellä on sattunut yksi
loukkaantumiseen johtanut onnettomuus. Huoltoaseman ja Saltbrunnsvägenin liittymien alueella on
sattunut kaksi loukkaantumiseen johtanutta ja kaksi omaisuusvahinkoon johtanutta onnettomuutta,
jotka kaikki liittyivät kääntymistilanteisiin. (kuva 4) Lisäksi tämän selvityksen tekemisen aikana
Herrgårdsbackantien liittymässä sattui henkilövahinkoon johtanut onnettomuus, jossa valtatieltä 8
Herrgårdsbackantielle kääntymässä olleen ajoneuvon perään ajoi toinen auto, joka ajautui peräänajon
jälkeen vastaantulevien kaistalle. Ainakin yksi henkilö loukkaantui vakavasti. Koivulahdentien liittymän
kohdalla on sattunut kaksi omaisuusvahinkoon johtanutta onnettomuutta ja yksi henkilövahinkoon
johtanut onnettomuus kääntymistilanteissa. Koivulahdentien liittymän pohjoispuolella on sattunut yksi
omaisuusvahinkoon johtanut hirvionnettomuus. Kaikki sattuneet onnettomuudet eivät yleensä tule
tilastoihin.

Kuva 4. Vuosina 2017–2021 poliisin tietoon tulleet onnettomuudet.

3. Tavoitteet

Maankäytön tavoitteena on osoittaa asemakaavassa valtatien 8 ja Herrgårdsbackantien väliselle alueelle
uusi kortteli, jossa on tontteja sekä liikerakennuksille (KL) että palvelurakennuksille (P).

Osayleiskaavassa, joka on tullut voimaan vuonna 2021, on tarkasteltava alue osoitettu
keskustatoimintojen alueeksi (C). Osayleiskaavassa on osoitettu liikennejärjestelyt Koivulahden
tieverkkosuunnitelman mukaisesti. Suunnitelmassa linjataan uusi yhteys Kosköntieltä valtatien 8
eritasoliittymään. Lisäksi on osoitettu rinnakkaistiejärjestelyt molemmin puolin valtatietä.
Eritasoliittymän rakentamisen yhteydessä nykyinen Koivulahdentien nelihaaraliittymä poistuu ja tilalle
rakennetaan paikallisen liikenteen alikulku. Keskustan länsipuolisen asuin- ja maatalousalueen suorat
liittymät valtatielle poistuvat ja kulku on osoitettu rinnakkaistien ja eritasoliittymän kautta. (kuvat 5 ja
6). Valtatie 8 on varauduttu rakentamaan nelikaistaiseksi keskikaiteelliseksi tieksi Koivulahden kohdalla.
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Kuva 5. Ote Koivulahden osayleiskaavasta.

Kuva 6. Ote Koivulahden tieverkkosuunnitelmasta.
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Tämän selvityksen tavoitteena on muodostaa väliaikainen liittymä Herrgådsbackavägenin nykyisen
liittymän tilalle ennen eritasoliittymän rakentamista. Alustavassa kaavaluonnoksessa (kuva 1) KL-tontti
on osoitettu nykyisen kadun päälle. Uuden maankäytön tuottama liikenne kasvattaa liikennemääriä,
mikä heikentää nykyisen liittymän turvallisuutta ja välityskykyä. Valtatiellä on tavoitteena 80 km/h
mitoitusnopeus. Koko kaava-alueen liikennejärjestelyjen tavoitteena on hyvä turvallisuus ja sujuvuus.
Nyt suunniteltavan liikenneratkaisun on tarkoitus toimia n. 5–10 vuotta. Valtatien liikennemäärän
ollessa jo nykyisin yli 9000 ajon/vrk, tarvitaan liittymään kanavointi tasoliittymäohjeen mukaisesti
sivusuunnan liikennemäärän ollessa kuinka pieni tahansa. (kuva 7) Oikeaankääntymiskaista tarvitaan
pääsuunnan suoraan ajavan liikenteen ollessa yli 5000, joten sen tarve tulee ajankohtaiseksi KL-
korttelin rakennuttua. (kuva 8)

Kuva 8. Oikeaankääntymiskaistan tarve T-liittymässä (Tasoliittymät, 2001)

Kuva 7. Kanavoinnin tarve T-liittymässä (Tasoliittymät, 2001)
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Tuleva eritasoliittymä on suunniteltu rakennettavaksi nykyisen jkpp-alikulun pumppaamon kohdalle (ks.
kuva 1). Väliaikaisen liittymän rakentaminen mahdollisimman lähelle nykyistä liittymää, mahdollistaisi
eritasoliittymän rakentamisen väliaikaisen liittymän viereen ja pumppaamon säilyttämisen
eritasoliittymän rakentamiseen saakka. Tosin väliaikainen liittymä hyvin lähellä rakennuskohdetta voi
vaikeuttaa sen käyttöä ja heikentää turvallisuutta rakentamisen aikana.

Kanavointi voidaan rakentaa korotettuna tai tiemerkinnöin. Tiemerkinnöin rakennettava kanavointi on
edullisempi, joten tässä sen valinta olisi perusteltua, koska ratkaisu on väliaikainen. Nykyisen
Koivulahdentien liittymän kanavointi on korotettuna toteutettu, mutta siinä on nopeusrajoitus 60 km/h
ja kyseessä on nelihaaraliittymä. Nelihaaraliittymä poistuu eritasoliittymän myötä ja sen kohdalle tulee
paikallisen liikenteen alikulku.

4. Suunnitteluratkaisut

4.1 Vaihtoehtotarkastelut

Tässä selvityksessä tarkastellaan kolme erilaista kanavoitua liittymävaihtoehtoa ensin karkealla
tarkkuudella (yleiskaavataso). Näistä vaihtoehdoista yksi valitaan jatkosuunnitteluun, jossa määritellään
asemakaavaa varten liittymäratkaisun tilantarve sekä varmistetaan liittymäratkaisun toteutettavuus.

VE1 liittymä tulevan risteyssillan kohdalla

Kanavoinnin rakentaminen tulevan risteyssillan kohdalle mahdollistaisi kaavan toteuttamisen heti
lopulliseen muotoon. Kävely- ja pyöräily-yhteydet osoitetaan nykyiseltä alikulkutunnelilta rakennettavan
kadun länsireunaan ja siitä Herrgårdsbackantien pohjoisreunaa pitkin kohti keskustaa. Alikulkutunnelin
kaiteen loppuosa ja pumppaamo joudutaan siirtämään. Saltbrunnsvägenin liittymä jää noin 60 metriä
levennyksen tasoitusmatkalle ja joudutaan sen vuoksi sulkemaan. Saltbrunnsvägenin liikenne voi
käyttää Överbyvägenin liittymää jatkossa. Huoltoaseman itäisestä liittymästä (ulos) on levennyksen
alkuun vain noin 50 metriä. Huoltoaseman liittymän ja Herrgårdsbackantien uuden liittymän
liittymäväliksi jää 330 m. Jotta liittymäväli saataisiin vähintään 500 metriksi, tulisi kuvassa oranssilla
esitetty osa rinnakkaistiejärjestelyistä tehdä etupainotteisesti. Tällöin kuitenkin huoltoaseman
saavutettavuus ja toimintaedellytykset heikkenisivät huomattavasti ja juuri toteutettu väistötila ja
oikeaan kääntymiskaista jäisivät tarpeettomiksi. (kuva 9)
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Kuva 9. Vaihtoehdon 1 mukaiset järjestelyt.

Eritasoliittymän rakentamisen aikainen liikenne jouduttaisiin ohjaamaan nykyisen Koivulahdentien
nelihaaraliittymän kautta. Rakentamisen arvioidaan kestävän 0,5–1 vuotta. Rakentamisaikaista
järjestelyä varten Koivulahdentien nykyisen liittymän toimivuudesta laadittiin arvio DanKap-ohjelmalla
vuoden 2021 tierekisteritietoihin perustuvilla liikennemäärillä. Huipputunnin liikennemäärän arvoitiin
olevan noin 10 % koko vuorokauden liikenteestä. Tällöin saadaan liittymän palvelutasoksi Tyydyttävä
(C), mikä tarkoittaa, että liittymässä on satunnaisia ruuhkia. Keskimääräinen odotusaika iltapäivän
huipputunnin aikana sivusuunnilla on noin 25 sekuntia, mikä tarkoittaa, että näillä suunnilla palvelutaso
on tyydyttävä. Koivulahdentiellä jonossa on tuolloin autoja keskimäärin 4 kpl. Pääsuunnalla viivytykset
ovat alle 5 sekuntia, jolloin palvelutaso näillä suunnilla on erittäin hyvä. (kuva 10).
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Kuva 10. Koivulahden pääliittymän nykyinen kuormitusaste (B), odotusaika (t) ja jonopituus (n5%).

Erityisesti Koivulahdesta Vaasan suuntaan menevien osalta rakentamisaikainen liikenne kuormittaisi jo
ennestään heikentynyttä palvelutasoa Koivulahdentien liittymässä. Kuormitustason noustessa myös
turvallisuus heikkenee, kun kuljettajat alkavat käyttää yhä pienempiä aikavälejä liittymiseen. Yksi
mahdollisuus on tehdä kuvassa 9 harmaalla katkoviivalla osoitettu osa rinnakkaistiejärjestelyistä
ensimmäisessä rakentamisvaiheessa ja ohjata Vaasan suuntaan menevä liikenne sitä pitkin
Överbyvägenin liittymään. Överbyvägenin liittymässä ei ole valtatien liikennemäärän edellyttämiä
kaistajärjestelyitä, joten sen käyttö eritasoliittymän rakentamisaikaisena liittymänä heikentäisi valtatien
liikenteen sujuvuutta ja turvallisuutta. Vaasan suuntaan menevälle liikenteelle tulisi Överbyvägenin
liittymän kautta korkeintaan noin 350 metriä pitempi matka. Mikäli huoltoasemalle kulku järjestettäisiin
rinnakkaistietä pitkin, tulisi huoltoasemalla asioiville noin 1,5 km kiertomatka yhteen suuntaan.

Nykyisen jkpp-alikulun sillan leveys (HL) ylittävälle väylälle (vt8) on siltarekisterin mukaan 13,0 m.
Hyötyleveys, joka tarvittaisiin tiemerkinnöin tehtävän kanavoinnin kohdalle, on 14,5 m
(1,75+3,5+0,5+3,5+3,50+1,75). Siten tämä vaihtoehto edellyttäisi sillan leventämisen 1,5 metrillä.

VE2 liittymä nykyisen liittymän kohdalla

Kanavoinnin rakentaminen nykyisen liittymän kohdalle mahdollistaisi liittymän käyttämisen
samanaikaisesti uuden risteyssillan rakentamisen aikana. Liittymän turvallisuuteen heikentävästi
vaikuttaa rakentamisaikana risteyssillan teline- ja muottirakenteet näkemäesteinä. Tämän vuoksi
liittymästä tulisi rakentamisaikana kieltää sivusuunnalta vasempaan kääntyminen. Rakentamisen
turvallisuutta ja helppoutta heikentää liikenteen sijoittuminen työmaan läheisyyteen ja osittain sen
keskelle.

Linjaus sijoittuisi kaavassa LP-alueelle, jolloin kadun rakenteet voitaisiin myöhemmässä vaiheessa
hyödyntää pysäköintialueella (p). Saltbrunnsvägenin liittymä jää noin 10 metriä levennyksen
tasoitusmatkalle, joten se jouduttaisiin sulkemaan. Saltbrunnsvägenin liikenne voi käyttää
Överbyvägenin liittymää jatkossa. Huoltoaseman itäisestä liittymästä (ulosajo) on levennyksen alkuun
vain 100 metriä ja siten huoltoaseman liittymän ja Herrgårdsbackantien uuden liittymän liittymäväliksi
jää 370 m. Jotta liittymäväli saataisiin vähintään 500 metriksi, tulisi kuvassa oranssilla esitetty osa
rinnakkaistiejärjestelyistä tehdä etupainotteisesti. Mikäli huoltoasemalle kulku järjestettäisiin
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rinnakkaistietä pitkin, tulisi huoltoasemalla asioiville noin 1,5 km kiertomatka yhteen suuntaan ja sen
saavutettavuus ja toimintaedellytyksen heikentyisivät paljon.

Kävely- ja pyöräily-yhteydet osoitettaisiin nykyisestä alikulusta uuden sisääntulotien länsipuolelle ja
Herrgårdsbackantien pohjoispuolelle. (kuva 11). Alikulun pumppaamo säilyisi ennallaan.

Kuva 11. Vaihtoehdon 2 mukaiset järjestelyt

Nykyisen jkpp-alikulun sillan leveys (HL) ylittävälle väylälle (vt8) on siltarekisterin mukaan 13,0 m.
Hyötyleveys, joka tarvittaisiin tiemerkinnöin tehtävän kanavoinnin kohdalle, on 14,5 m
(1,75+3,5+0,5+3,5+3,50+1,75). Siten tämä vaihtoehto edellyttäisi sillan leventämisen 1,5 metrillä.

VE3 liittymä KL ja P-tonttien välissä

Kanavoinnin rakentaminen KL- ja P- tonttien väliin sijoittuvan väliaikaisen sisääntuloyhteyden kohdalle
mahdollistaisi nykyisten liittymien säilymisen (Saltbrunnsvägenin, Huoltoasema St1), jolloin vältyttäisiin
rinnakkaistiejärjestelyiden rakentamiselta välivaiheen ratkaisun yhteydessä ja liiketoiminnalle ja
asumiselle tulevilta kierto- ym. haitoilta. Liittymä voisi toimia myös eritasoliittymän rakentamisen
aikana ilman häiriöitä ja kanavointijärjestelyt purettaisiin pois eritasoliittymän valmistuttua. Myöhemmin
kun tie levitetään 2+2 kaistaiseksi, oikeaankääntymiskaistan ja kanavoinnin levitysrakenteet voidaan
hyödyntää. Uuden yhteyden pohjoispää voisi edelleen toimia liittymänä Herrgårdsbackantieltä KL- ja P-
tonteille. Kävely- ja pyöräilyjärjestelyt ohjattaisiin nykyiseltä alikululta P-alueen reunaa pitkin
Herrgårdsbackantien pohjoispuolelle. Herrgårdsbackantien päässä tarvitaan ehkä kääntöpaikka.
Nykyistä jkpp-alikulkua ei tarvitse leventää. Liittymäväliksi sekä Saltbrunnsvägenin, että
Koivulahdentien liittymään tulee noin 500 m, mikä on turvallisuuden ja sujuvuuden kannalta
hyväksyttävä liittymäväli. (kuva 12)
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Kuva 12. Vaihtoehdon 3 mukaiset järjestelyt.

4.2 Vaihtoehtojen vertailu

Taulukossa 1 on esitetty vaihtoehtojen 1–3 kustannusarviot karkealla tarkkuudella, jotta voidaan
vertailla vaihtoehtoja myös kustannusten näkökulmasta. Kaksi ensimmäistä vaihtoehtoa on selvästi
kalliimpia, mikä johtuu jkpp-alikulkusillan leventämistarpeesta. Kun huomioidaan se, kuinka hyvin
tämän vaiheen rakennettuja järjestelyjä voidaan hyödyntää myöhemmissä vaiheissa, vaihtoehtojen
väliset erot pienenevät.

Taulukkoon 2 on koottu vaihtoehtojen ominaisuuksia tiivistelmän tapaan. Turvallisuuteen vaikuttavia
seikkoja ovat liittymäväli huoltoaseman liittymään sekä työnaikaisen liikenteen järjestelyt.
Kustannuksiin vaikuttavia seikkoja ovat pumppaamon siirtotarve, jkpp-sillan levitystarve ja
Saltbrunnsvägenin sulkemistarve. Liikenteen sujuvuuteen vaikuttavat liittymäväli huoltoaseman
liittymään, Saltbrunnsvägenin liittymän sulkemistarve sekä työnaikaisen liikenteen järjestelyt.
Hallinnollisiin käsittelyvaiheisiin on vaikutusta kaava-alueen järjestelyillä ja Saltbrunnsvägenin
sulkemistarpeella.



Ramboll - Liikenneselvitys

12/18

Taulukko 1. Vaihtoehtojen karkeat kustannukset
VE1 pituus (m) €/m €
Vt:n 8 leventäminen kanavoinnin vuoksi 330 750 248 000
uuden kadun rakentaminen 480 450 216 000
jkpp-tien rakentaminen 440 250 110 000
alikulkusillan leventäminen 100 000
YHT. 647 000
Myöhemmissä vaiheissa voidaan hyödyntää seuraavat:
Vt 8 oikeaan kääntymiskaista 130 500 65 000
uuden kadun rakentaminen 280 450 126 000
jkpp-tien rakentaminen 265 250 66 250
YHT. 257 250
Vertailukustannus 398 750
VE2 pituus (m) €/m €
Vt:n 8 leventäminen kanavoinnin vuoksi 330 750 248 000
uuden kadun rakentaminen 476 450 214 200
jkpp-tien rakentaminen 430 250 107 500
alikulkusillan leventäminen 100 000
YHT. 669 700
Myöhemmissä vaiheissa voidaan hyödyntää seuraavat:
Vt 8 oikeaan kääntymiskaista 130 500 65 000
uuden kadun rakentaminen 406 450 182 700
jkpp-tien rakentaminen 288 250 72 000
YHT. 319 700
Vertailukustannus 350 000
VE3 pituus (m) €/m €
Vt:n 8 leventäminen kanavoinnin vuoksi 330 750 248 000
uuden kadun rakentaminen 309 450 139 050
jkpp-tien rakentaminen 373 250 93 250
YHT. 480 300
Myöhemmissä vaiheissa voidaan hyödyntää seuraavat:
Vt 8 oikeaan kääntymiskaista 130 500 65 000
uuden kadun rakentaminen 264 450 118 800
YHT. 183 800
Vertailukustannus 296 500

Taulukko 2. Vaihtoehtojen vertailu.

VE1 VE2 VE3
Liittymäväli huoltoaseman liittymään
330 m

Liittymäväli huoltoaseman liittymään
370 m

Liittymäväli huoltoaseman liittymään
500 m

Kaava-alue heti lopulliseen muotoon Liittymä kaavan LPA-alueella
Kaava pitää muuttaa, kun liittymä
poistuu

Pumppaamon ja kaiteen siirto
Pumppaamo voi säilyä nykyisellä
paikalla, myös kaide siirtyy

Pumppaamo ja kaide voi säilyä
nykyisellä paikalla

Jkpp-sillan levitys 1, 5 m Jkpp-sillan levitys 1,5 m Jkpp-siltaa ei tarvitse levittää

Saltbrunnsvägenin sulkeminen Saltbrunnsvägenin sulkeminen Saltbrunnsvägenin liittymä voi säilyä
Työnaikainen liikenne siirrettävä nyk.
nelihaaraliittymään

Työnaikainen liikenne ihan
rakennustyömaan vieressä

Työnaikainen liikenne ei aiheuta
häiriötä työmaalle

Vertailukustannus 398 750 € Vertailukustannus 350 000 € Vertailukustannus 296 500 €



Ramboll - Liikenneselvitys

13/18

4.3 Vaihtoehdon valinta ja valitun vaihtoehdon tarkempi mitoitus asemakaavaa varten

Vaihtoehtojen vertailun ja ELY-keskuksen kanssa käydyn neuvottelun tuloksena on päädytty
vaihtoehdon 3 mukaiseen ratkaisuun, joka on edullisin sekä turvallisuuden, kustannusten että
sujuvuuden näkökulmasta. Hallinnollisten käsittelyvaiheiden kannalta vaihtoehto osoittautuu myös
parhaimmaksi, vaikka se edellyttää kaavan muuttamisen, kun liittymä joskus poistuu. Liittymän
rakentaminen edellyttää joko tiesuunnitelmaa tai suunnittelu- ja toteutussopimusta ennen
rakennussuunnittelua. Suunnittelu- ja toteutussopimuksella eteneminen nopeuttaisi ratkaisun
toteutumista ja siten maankäytön edistämistä alueella.

Vaihtoehdon 3 mukaisen liittymän toteuttaminen on mahdollista ilman tiesuunnitelmaa, kun levitys
tehdään poikkeuksellisesti liittyvän tien puolelle, jossa on kunnan omistamaa maata. Myöskään alueen
asukkaiden kulkuyhteydet eivät muutu niin, että sillä olisi huomattavaa vaikutusta päivittäiseen
liikkumiseen. Liite 2 sisältää asiakirjan, joilla Mustasaaren kunta pyytää suunnittelulupaa Valtatien 8 ja
Herrgårdsbackantien liittymän rakennussuunnitelman laatimiselle. Asiakirjassa on kuvattu kaikki ne
perustelut, joiden mukaan tiesuunnitelma ei ole tässä hankkeessa välttämätön.

Liitteessä 3 on esitetty vaihtoehdon 3 mukaisten järjestelyjen tarkempi mitoitus, jonka perusteella
asemakaavassa voidaan määrittää järjestelyjen tilantarve. Tiemerkinnöin tehtävässä kanavoinnissa
levennys tulee lähtökohtaisesti tehdä Tasoliittymäohjeiden muotoa III käytettäessä liittyvän tien
vastakkaiselle puolelle. Alustavassa tarkastelussa on käytetty seuraavia oletuksia mitoituksessa:

Vasempaankääntymiskaistan mitoitus 80 km/h
Odotustila = 30 m
Hidastusosa = 60 m
Levennyksen leveys (bt) ja tasoitusmatka (lt): bt=5,0 m =>lt=130 m (minimi) - 170 m (ohjepituus)
Vähimmäispituutta voidaan käyttää tiemerkinnöin tehdyssä kanavoinnissa, kun näkyvyydet ovat hyvät,
aina poistumissuunnalla ja aina taajamassa, kun tilaa on vähän. Tasoitusmatkoihin vaikuttaa myös
nykyisen päätien geometria. Kaarteessa tasoitusmatkat yleensä pitenevät kun pyritään välttämään S-
kaaren muodostumista.

Oikeaankääntymiskaistan mitoitus 80 km/h
Ei odotustilaa (odotustila 30 m tarvitaan jos on suojatie liittyvän suunnan yli)
Hidastusosa = 60 m
Siirtymäosa = 70 m

Kuvassa 13 on ote liitteen 3 suunnitelmakarttaluonnoksesta. Liittymä toteutetaan tiemerkinnöin
kanavoituna liittymänä. Kanavoinnin levitysrakenne sijoittuu tässä poikkeuksellisesti valtatien
pohjoispuolelle, jotta tiealueen laajennus tulee kokonaan kunnan omistamalle maalle. Tällöin kunta voi
antaa suostumuksen tarvittavan lisämaan saamiseksi kanavointia varten. Toinen tärkeä syy siihen on
se, että tällöin tiealueen levitys valtatien pohjoispuolelle ei tule olemaan hukkainvestointi, koska
myöhemmin rakennettavan eritasoliittymän yhteydessä valtatien leventäminen 2+2-kaistaiseksi tullaan
eritasoliittymän alustavan selvityksen mukaan tekemään tien pohjoispuolelle. Geometrian onnistuminen
ilman S-kaaria on tutkittu levitettäessä sisäkaarteen puolelle ja se onnistuu riittävillä kaarresäteillä ja
sopii yhteen seuraavan kanavoidun liittymän (Koivulahdentien liittymä) kanssa. Väliaikaisen liittymän
kanavointialueella ei ole suljettavia yksityistieliittymiä. Maatalousliittymiä on neljä ja ne jäisivät
ennalleen. Yksi sijoittuu vastapäätä uutta liittymää ja muut kaistajärjestelyjen ulkopuolelle.
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Kuva 13. Ote liitteestä 3. Valitun vaihtoehdon (VE3) mitoitus tilantarpeen ja toimenpiteen laajuuden
määrittelyä varten, suunnitelmakarttaluonnos.

5. Vaikutukset

5.1 Sujuvuus

Liikenne-ennuste tehtiin vuodelle 2040. Liikenne-ennuste perustuu katuverkon osalta tehtyihin
liikennelaskentoihin Herrgårdsbackantiellä keväällä 2022, sekä asemakaavan tuottaman liikenteen
osalta matkatuotoslaskelmaan (taulukko 3).  Asemakaava-alueen matkatuotoslaskelma perustuu
siihen, että KL-tontille tulisi päivittäistavarakauppa, jonka yhteydessä toimisi kahvila/leipomo sekä
muutamia erikoistavarakauppoja. Laskelmassa on huomioitu KL-tontin osalta vain
päivittäistavarakaupan liikenne, koska suuri osa kahvilan ja erikoistavarakauppojen kävijöistä on myös
päivittäistavarakaupan kävijöitä. P-tontin osalta on huomioitu polttoaineen jakelupiste sekä ravintola.
Polttoaineen jakelupisteen matkatuotos perustuu mittaripaikkojen määrään, jonka on arvioitu tässä
vaiheessa olevan 4 kpl. Päivittäistavarakaupan matkatuotos perustuu kävijämääriin sataa
kerrosneliömetriä kohdan, jonka on arvioitu olevan 150. Tämä määrä voi todellisuudessa olla myös
merkittävästi vähemmän. Yhteensä asemakaava-alueen arvioidaan tuottavan edellä mainituilla
oletuksilla liikennettä noin 3410 ajon/vrk. Päivittäistavarakaupan liikenteen arvioidaan jakautuvan tasan
valtatien suuntaan ja Herrgårdsbackantien suuntaan. P-tontin liikenteestä arvioidaan 70 %
suuntautuvan valtatielle ja 30 % Herrgårdsbackantielle.
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Taulukko 3. Asemakaava-alueen matkatuotoslaskelma.
P=Palvelurakenn
usten
korttelialueet

käyntiä
/mittaripaikka

mittari-
paikkoja

käyntiä
/vrk

KVL

Polttoaineen
jakelu

150 4 600 1200

pinta-
ala

kävijää/asiakas-
paikka

asiakas-
paikkoja

kävijää
/vrk

hlöauto-
käyntiä

Kuor-
mitus

Hlö-auto käynnit
/vrk

KVL

Ravintola 2600 2,5 100 250 170 1,9 89,5 179

YHT 1379
KL=Liikerakennus
ten korttelialue

myyntip
inta-ala
(n.75 %
kokonai
s-pinta-
alasta)

käyntiä/100 krs
m2

käyntiä
yht.

hlöauto hlöauto-
kävijää

Kuor-
mitus

Hlö-auto käynnit
/vrk

KVL

Supermarket
(kokonaispinta-ala
2500 m²)

1900 150 (70–100) 2850 0,58 1653 1,63 1014,1 2028

Kaupan raskas
liikenne

10

Ennustettu
liikennemäärä

3410

Valtatien ja seututeiden osalta liikenne-ennuste perustuu tierekisteritietoihin ja valtakunnalliseen
tieliikenne-ennusteeseen. Vertailukohtana pidetään Koivulahden tieverkkosuunnitelman liikenne-
ennustetta (2016). Valtatien 8 liikenteen ennusteessa on huomioitu kevyiden autojen osalta
kasvukerroin 1,204 ja raskaiden autojen osalta kasvukerroin 1,25 (2017–2040). Kertoimien perusteella
valtatien 8 liikennemäärä olisi vuonna 2040 kevyiden autojen osalta 11 770 ajon/vrk ja raskaiden
autojen osalta 725 ajon/vrk. Koivulahden tieverkkosuunnitelman liikenne-ennusteessa valtatielle 8 on
ennustettu liikennemäärä 12 800 ajon/vrk ennen Koivulahden tulevaa eritasoliittymää ja 11 800
ajon/vrk eritasoliittymän jälkeen.

Kuvassa 14 on esitetty tulevaisuuden liikenneverkko ja liikennemäärien arvioitu jakautuminen valitun
vaihtoehdon (VE3 mukaiselle) verkolle sekä kasvukerroinennuste mustalla ja Koivulahden
tieverkkosuunnitelman ennuste punaisella. Koivulahdentien ja Veikkaalantien osalta on huomioitu
kasvukertoimet kevyiden ajoneuvojen osalta 1,142 ja raskaiden ajoneuvojen osalta 1,37.
Rakennettavan liittymän sujuvuus on parempi kuin poistuvan Herrgårdsbackantien liittymän sujuvuus
uusien kaistajärjestelyiden myötä valtatien liikenteen osalta, kun Vaasan suunnasta Kokkolan suuntaan
suoraan ajavien ei tarvitse odottaa Koivulahteen vasemmalle kääntyvien ajoneuvojen takana.
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Kuva 14. Tulevaisuuden liikenneverkko ja liikenne-ennuste vuodelle 2040.

5.2 Turvallisuus

Valtatien 8 liikenneturvallisuus paranee, kun nykyinen Herrgårdsbackantien liittymä poistuu ja uusi
liittymä rakennetaan tiemerkinnöin kanavoituna ja varustettuna vasempaan- ja
oikeaankääntymiskaistoilla. Turvallisemmaksi kanavoituna liittymä voi vähentää jonkin verran
Koivulahdentien nelihaaraliittymän kautta kulkevaa liikennettä, jolloin myös sen turvallisuus paranee.
Kokonaistilanne on nykyistä parempi koska kanavoitu T-liittymä on turvallisempi kuin nelihaaraliittymä.

Jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden turvallisuus paranee, kun Herrgårdsbackantielle rakennetaan
jalankulku- ja pyörätie. Jalankulkijoille ja pyöräilijöille tulee yksi vähäliikenteisen kadun ylitys lisää
Herrgårdsbackantien länsipäässä, mikä heikentää hieman näiden liikennemuotojen turvallisuutta. Uuden
maankäytön aiheuttama liikenne heikentää hieman Herrgårdsbackantien liikenteen turvallisuutta. Uuden
liittymän rakentaminen parantaa tulevan eritasoliittymän rakentamisaikaista turvallisuutta, kun liikenne
poistuu eritasoliittymän alueelta. Eritasoliittymän rakentamisaikaiset jalankulku- ja pyöräliikenteen
järjestelyt on ratkaistava eritasoliittymän suunnittelun yhteydessä.

Tarkastelualueella ei ole joukkoliikenteen pysäkkejä, joten ratkaisuilla ei ole niihin vaikutuksia.
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6. Yhteenveto

Mustasaaren kunta on laatimassa asemakaavaa Herrgårdsbackantien ja Valtatien 8 väliselle
peltoalueelle. Asemakaavassa mahdollistetaan päivittäistavarakaupan (KL) ja huoltoaseman (P)
rakentaminen alueelle. Asemakaavassa otetaan huomioon Koivulahden osayleiskaava ja
tieverkkosuunnitelma, jossa nykyisen Herrgårdsbackantien liittymään on osoitettu eritasoliittymä, josta
tulisi tulevaisuudessa Koivulahden pääliittymä. Eritasoliittymän toteutus on vielä sen verran kaukana,
että tarvitaan väliaikainen ratkaisu, jolla pystytään varmistamaan turvallinen ja sujuva liikennöinti
valtatieltä asemakaava-alueelle sekä Herrgårdsbackantien varren muille tonteille ja tonttikaduille, mm.
koululle ja mahdollistamaan asemakaavan mukainen maankäyttö jo ennen eritasoliittymän
rakentamista.

Nykytilanteessa Herrgårdsbackantien liittymässä on leveälle pientareelle maalattu
oikeaankääntymiskaista, mutta ei muita kaistajärjestelyjä. Jalankulku- ja pyöräliikenteelle on alikulku
liittymän länsipuolella. Nopeus Valtatiellä 8 on liittymän kohdalla 80 km/h. Liikennemäärä on valtatiellä
tierekisterin mukaan noin 9500 ajon/vrk ja Herrgårdsbackantiellä tehtyjen liikennelaskentojen mukaan
noin 1500 ajon/vrk. Liittymässä on tapahtunut muutamia henkilövahinkoon johtaneita onnettomuuksia
viimeisen viiden vuoden aikana. Liikennemäärien perusteella liittymässä tarvitaan kanavointi ja erillinen
vasempaankääntymiskaista. Oikeaankääntymiskaista tarvitaan asemakaavassa mahdollistettavan
maankäytön rakennuttua.

Liikenneselvityksessä on tarkasteltu vaihtoehtoisia ratkaisuja Herrgårdsbackantien liittymän paikaksi
tiemerkinnöin kanavoituna liittymänä. Ensimmäisessä vaihtoehdossa liittymä sijoittuu tulevan
risteyssillan kohdalle. Toisessa vaihtoehdossa liittymä sijoittuu nykyisen liittymän kohdalle.
Kolmannessa vaihtoehdossa liittymä sijoittuu kaava-alueen keskelle linjattavan uuden kadun kohdalle.
Kaksi ensimmäistä vaihtoehtoa edellyttää alikulun leventämistä, mikä aiheuttaa kustannuksia. Niissä
myös Saltbrunnsvägenin liittymä pitäisi sulkea ja sille rakentaa mahdollisesti osuus eritasojärjestelyyn
kuuluvaa rinnakkaiskatua etupainotteisesti. Ensimmäisessä vaihtoehdossa eritasoliittymän työnaikainen
liikenne siirtyisi nykyiseen Koivulahden pääliittymään, jonka palvelutaso laskisi tyydyttäväksi ja siinä
esiintyisi satunnaisia ruuhkia. Palvelutason huonontuminen heikentää myös turvallisuutta. Toisessa
vaihtoehdossa työnaikainen liikenne olisi aivan siltatyömaan välittömässä läheisyydessä ja osittain
työmaan keskellä, mikä heikentää sekä ohiajavan liikenteen että työmaan turvallisuutta. Näiden
seikkojen perusteella on päädytty valitsemaan jatkosuunnitteluun vaihtoehdon 3 mukainen järjestely.

Järjestelyjen toteuttamiseksi tulee laatia joko tiesuunnitelma tai tehdä suunnittelu- ja toteutussopimus
ELY-keskuksen kanssa ennen rakennussuunnittelua. Suunnittelu- ja toteutussopimuksella eteneminen
olisi tiesuunnitelmaa nopeampi ja edullisempi etenemistapa. Mustasaaren kunta osoittaa välivaiheessa
asemakaava-alueelle katuliittymän ja hakee sille liittymäluvan. Kunta sitoutuu muuttamaan
asemakaavan eritasoliittymän rakentamisen yhteydessä niin, että väliaikainen liittymä valtatielle poistuu
ja rakennettu katu jää joko umpikaduksi tai se liitetään viereisiin tontteihin. Selvityksen yhteydessä
tutkittiin, että vaihtoehdon 3 mukaisen liittymän toteuttaminen on mahdollista ilman tiesuunnitelmaa,
kun levitys tehdään tien pohjoispuolelle, jossa on kunnan omistamaa maata. Myöskään liittymiä ei
tarvitse sulkea, joten alueen asukkaiden kulkuyhteydet eivät juurikaan muutu. Maatalousliittymät ja
muut valtatien yksityistie- ja katuliittymät poistuvat siinä vaiheessa, kun eritasoliittymä ja rinnakkaiset
katu/tie-yhteydet rakennetaan.

Liikenne-ennuste laadittiin vuodelle 2040 tilanteessa, jossa asemakaavassa mahdollistettu maankäyttö
on kokonaan toteutunut. Asemakaava-alueen matkatuotoksen arvioidaan olevan noin 3400 ajon/vrk.
Valtatien 8 liikennemäärän arvioidaan olevan noin 11800 ajon/vrk ja Herrgårdsbackantien
liikennemäärän Vt 8 liittymässä noin 3100 ajon/vrk. Kanavoinnin ja vasempaankääntymiskaistan myötä
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Vt 8 ja Herrgårdsbackantien sujuvuus ja turvallisuus paranee. Tulevan eritasoliittymän
rakentamisaikainen turvallisuus paranee, kun liikenne poistuu työkohteen alueelta. Jalankulkijoiden ja
pyöräilijöiden turvallisuus paranee, kun Herrgårdsbackantien varteen rakennetaan korotettu jalankulku-
ja pyörätie.

LIITTEET

Liite 1 Liikennelaskennan tulokset

Liite 2 Suunnitteluluvan pyyntö ELY-keskukselta

Liite 3 Suunnitelmakarttaluonnos
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Confidential

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus
Jarmo Salo

Valtatien 8 ja Herrgårdsbackantien liittymä, Koivulahti

Mustasaaren kunta pyytää ELY-keskukselta suunnittelulupaa Valtatien 8 ja
Herrgårdsbackantien väliaikaisen liittymän rakentamissuunnitelman laatimiselle.

Kunta esittää, että liittymä toteutettaisiin tiemerkinnöin kanavoituna liittymänä
liikenneselvitysluonnoksessa (liite 1) esitetyn vaihtoehdon 3 mukaisesti.
Kanavoinnissa levitysrakenne tulee valtatien pohjoispuolelle, jossa tiealueen
laajennus tulee kunnan omistamalle maalle. Tiealueen levitys valtatien
pohjoispuolelle ei olisi hukkainvestointi, koska myöhemmin rakennettavan
eritasoliittymän yhteydessä valtatien leventäminen 2+2-kaistaiseksi tullaan
eritasoliittymän alustavan selvityksen mukaan tekemään tien pohjoispuolelle.
Väliaikaisen liittymän kanavointialueella ei ole suljettavia yksityistieliittymiä.
Maatalousliittymiä on kaksi ja ne jäisivät ennalleen. Toinen sijoittuu vastapäätä
uutta liittymää (pelkkä tien ylitys) ja toinen kaistajärjestelyn ulkopuolelle.
Kanavoinnin mitoitus ja geometria on esitetty liitteen 2 kartassa.

Tiesuunnitelman laadinta väliaikaisen liittymän rakentamiseksi ei ole
näkemyksemme mukaan välttämätöntä, koska liittymäratkaisussa ei tarvita
tiealuetta yksityisten maanomistajien kiinteistöistä eikä alueen asukkaiden
kulkuyhteydet muutu niin, että sillä olisi huomattavaa vaikutusta päivittäiseen
liikkumiseen. Uusi väliaikainen liittymä korvaa nykyisen Herrgårdsbackantien
liittymän ja yhden maatalousliittymän ja etäisyydet nykyisiin lähimpiin
tasoliittymiin ovat turvallisuuden ja liikenteen sujuvuuden kannalta riittävät.
Kanavointiin liittyvät tien leveyden muutokset voidaan toteuttaa niin, että ne
takaavat hyvän tiegeometrian ja optisen ohjauksen päätien liikennevirroille (ks.
liitteen 2 tiedot).

Tiesuunnitelman laadintaan liittyisi merkittäviä hallinnollisen käsittelyn
haasteita kaavoituksen vuoksi, kun tiesuunnitelmaa ei voi vahvistaa vastoin
voimassa olevaa kaavaa. Nykyinen kaava pitäisi ensin muuttaa ko. väliaikaisen
järjestelyn mukaiseksi ja myöhemmin uudelleen tulevan eritasoliittymän
mukaiseksi. Molempiin vaiheisiin tarvittaisiin myös omat tiesuunnitelmat. Edellä
kuvattu kaavoitus- ja tiesuunnitelmaprosessi olisi väliaikaiseen (5-10 vuotta)
ratkaisuun nähden hidas ja kallis.
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Rakentamissuunnitelman ja suunnitteluluvan kautta eteneminen olisi toimiva malli. Esitetty
suunnitteluratkaisu ei huonontaisi ympäröivän asutuksen yhteyksiä eikä olosuhteita eikä
maanomistajien etua. Kunta omistaa kaikki toimenpiteiden kohteena olevat maa-alueet.  Kunta on
tarvittaessa valmis varmistamaan liittymän turvallisuuden teettämällä suunnitelmalle LjMTL:n mukaisen
tieturvallisuusauditoinnin. Alueen asemakaavoituksen yhteydessä on jo tehty alueelle hulevesiselvitys,
jonka tiedot voidaan hyödyntää rakentamissuunnitelmaa laadittaessa.

Kunta esittää, että mikäli väliaikaista ratkaisua ei voida toteuttaa ilman tiesuunnitelmaa, tulisi
väliaikaisen ratkaisun sijaan aloittaa suoraan eritasoliittymän tiesuunnitelman tekeminen. Tällöin
ongelmaksi jää se, että Herrgårdsbackantien työnaikainen liikenne olisi rakennettavan eritasoliittymän
alueella, mikä huonontaisi merkittävästi tuolloin työnaikaista liikenneturvallisuutta.

Mustasaaren kunnan toimeksiannosta,

Hannakaisu Turunen, Mikko Uljas

Ramboll
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